
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09263 

 Del: 27/11/2024 

 Esecutivo Da: 27/11/2024 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi - Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

POSTEL S.P.A. – Acquisizione servizi Cloud Microsoft Azure “Server and Cloud enrollement” SCE - Affidamento 

diretto nel Mercato Elettronico della P.A. ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii– 

CIG B3FB3EEC57

 

IL   DIRIGENTE

 

Premesso che:

- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 avente 

ad oggetto “Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento 

al Dup – bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- in data 27/02/2024 è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 49 avente ad oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026. Approvazione

- con decreto del Sindaco n. 2023/DEC/00022 del 29/08/2023 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Infrastrutture  Tecnologiche  della  Direzione 

Sistemi Informativi con decorrenza dal 04/09/2023;

- in data 26.03.24, è stata approvata dalla Giunta la deliberazione n. 111 avente ad oggetto 

Pag. 1 di 8 DD/2024/09263



"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione."

- il Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022, 

è  confluito nella  Sezione n.  2 “Valore pubblico,  Performance e Anticorruzione” del  Piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) approvato con la citata Delibera di Giunta n. 

111/2023;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 10031 del 21/12/2022 con la quale il Comune 

di  Firenze  ha  aggiudicato  alla  Soc.POSTEL  SPA  con  sede  legale  in  Roma  (RM)  –  P.IVA 

05692591000 la procedura di acquisizione servizi cloud Microsoft Azure “Server and Cloud 

Enrollment” (SCE) relativa a servizi di public cloud per le esigenze della Direzione Sistemi 

Informativi  nell’ambito  dello  sviluppo delle  tecnologie  digitali  dell’ente e del  processo di 

trasformazione  digitale,  per  una  durata  di  36  mesi  e  per  una  spesa  complessiva  di  € 

243.173,62 IVA inclusa - Codice CIG 9505428F51;

Vista la Relazione Tecnico Illustrativa del RUP prot. 326168 del 3/10/2024  nella quale si fa 

presente che l’acquisizione dei servizi Cloud Microsoft Azure “Server and Cloud Enrollement” 

SCE  è  necessaria  per  lo  sviluppo  di  componenti  strategiche  del  sistema  informativo 

comunale  in  ambienti  di  cloud  pubblico,  passaggio  necessario  per  il  futuro  assetto  del 

dispiegamento delle applicazioni in modalità di erogazione Software as a Service (SaaS);

Dato atto che sono interessati da tale attività una pluralità di sottosistemi che coinvolgono 

l’interoperabilità  delle  soluzioni  software  dell’ente,  l’ambiente  di  esecuzione  delle 

applicazioni cloud native a microservizi, il motore di Business Process Management (BPM) ed 

altri sistemi infrastrutturali per il rafforzamento della cybersecurity e l’analisi dei dati che 

vede il coordinamento di gruppi tecnici diversi e la necessità di competenze multidisciplinari;

Evidenziato  come  risulta  quindi  opportuno  procedere  con  un  ampliamento  delle 

disponibilità da utilizzarsi a consumo presso la piattaforma di public cloud Microsoft Azure, 

attraverso l’acquisizione di n. 105 unità elaborative per mese per 13 mesi (1.365) da versare 

anticipatamente come previsto dalle relative impostazioni contrattuali del cloud provider.

Considerato che la società Postel S.p.A. di Roma rende disponibile sul proprio catalogo del 

portale  www.acquistiinrete.it Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA) 

l’articolo fornitore AZURE PREPAGATO PREZZO/MESE POSTEL (cod. articolo produttore  6QK-

00001)  al  costo  di  €  101,10/licenza  che  soddisfa  le  esigenze  di  servizio  sopra  esposte 

stimate in nr. 1.365 prodotti da acquistare;

Preso atto che, in quanto Microsoft Solution Partner, la società POSTEL SPA di Roma – P.IVA  

05692591000  ,  è  l’unica  in  possesso  del  know-how  necessario  a  garantire  l’opportuna 

efficacia  ed efficienza delle  prestazioni  richieste,  ricorrendo,  di  conseguenza,  l’ambito  di 

Pag. 2 di 8 DD/2024/09263

http://www.acquistiinrete.it/


applicazione dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii,  di conseguenza, 

l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno procedere con l’attivazione e/o acquisizione 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per un 

importo pari a € 138.001,50 (Iva esclusa);

Dato atto tale spesa è stata delegata dal Dirigente al Servizio Sicurezza, Infrastruttura e 

Architettura IT dell’Ente al Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche con 

Protocollo  Generale  n.  319787  del  30/09/2024,  la  spesa  complessiva  dell’affidamento 

graverà sul capitolo 23730 (23725 a seguito variazione di bilancio) anno 2024.

Ritenuto pertanto di  procedere con la Società  Postel  SPA  (cod.  beneficiario 53288) di 

ROMA – P.IVA 05692591000, affidandole la fornitura di 1.365 servizi Cloud Microsoft Azure, a 

partire dall'esecutività del presente provvedimento per la durata di 13 mesi, per un importo 

complessivo  di  €  138.001,50  oltre  IVA  22%,  pari  ad  €  168.361,83  IVA  inclusa,  ritenuto 

congruo;

Dato atto che

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 

D. Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 

oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti  

di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso 

agli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per 

procedere all’acquisizione dei servizi informatici;

Verificato che  attualmente  non  è  in  essere  nessuna  convenzione  Consip  attiva  per  la 

specifica tipologia di materiale necessario;

Considerato che è intenzione perseguire i principi definiti dal Codice dei contratti pubblici 

(Libro  I,  Parte  I)  e  pertanto  si  rende  necessario  avvalersi  a  tal  fine  degli  strumenti  di 

negoziazione messi a disposizione da Consip;

Preso atto della nomina del gruppo di supporto al RUP per l’esecuzione del contratto del  

03/10/2024 ns prot.  326452 con la quale  viene inoltre nominato quale Responsabile del 

Pag. 3 di 8 DD/2024/09263



Progetto il dott. Riccardo Vannetti, Responsabile della E.Q. Sviluppo di Progetti Aziendali del 

Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche, il quale dichiara con nota del 17/10/2024 ns 

prot.  345139  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  lo  riguardano  in  relazione 

all’oggetto  dell’affidamento  né  nei  confronti  dell’affidatario;

Ritenuto  necessario  delegare,  in  ragione  della  specificità  tecnica  e  delle  particolari 

caratteristiche  della  fornitura,  la  funzione  di  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  in 

oggetto;

Dato atto che la nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto non comporta nessun 

onere per l’Amministrazione

Individuata nel  dott.  Valerio  Carboncini,  responsabile  della  E.Q.  Data Center,  Sistemi  e 

Cloud del  Servizio  Sicurezza Infrastruttura  ed Architettura  IT  dell’Ente,  la  figura che per 

competenze professionali  meglio  può svolgere il  compito di  Direttore dell’esecuzione del 

contratto (DEC) in oggetto, come da nomina del 03/10/2024 ns prot. 326452;

Dato atto che

- la spesa suddetta grava sul capitolo 23725 del Bilancio 2024 (giusta delega prot. 319787 

del 30/09/2024);

- il CIG è   B3FB3EEC57

-  gli  allegati,  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  sono  conformi  agli  originali 

depositati presso questa Direzione;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

 Tenuto  conto che,  attraverso  la  piattaforma  FVOE  di  ANAC,  sono  state  effettuate  le 

verifiche sul possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di partecipazione di 

ordine generale e speciale ai sensi del D. Lgs. 36/2023;

Preso atto che è emersa, in fase di verifica dei requisiti generali dell’operatore economico, 

una  situazione  di  impasse  dovuta  all’inerzia  dell’Agenzia  Entrate  nel  rilascio  della 

certificazione  delle  violazioni  non  definitivamente  accertate  relative  agli  obblighi  di 

pagamento delle imposte e tasse, nonostante le richieste di  verifica trasmesse a mezzo 

piattaforma  FVOE  2.0  di  ANAC  e  a  mezzo  pec  in  data  30/10/2024  ns  prot.  361059  e 

sollecitata con prot. 391139 in data 20/11/2024;

Considerato che il principio del risultato ex art.1 del D. Lgs. 36/2023 consente di orientare 

l’operato delle stazioni appaltanti anche avendo a riferimento il “criterio temporale” della 

tempestività dell’affidamento ed esecuzione del contratto;

Pag. 4 di 8 DD/2024/09263



Preso atto che, in pendenza di tale verifica, si rende opportuno cautelarsi inserendo nel 

contratto  una  clausola  risolutiva  espressa  ex  art.1456  cc.,  per  l’ipotesi  in  cui, 

successivamente  alla  sua  sottoscrizione  fossero  rilasciati  dalle  Autorità  competenti  i 

certificati richiesti e allo stato non pervenuti, con contenuto ostativo alla prosecuzione del 

rapporto contrattuale instaurato;

Rilevato che il mancato affidamento entro la fine dell’anno corrente potrebbe comportare 

un  potenziale  danno  all’Ente  in  virtù  della  fonte  di  finanziamento  utilizzata,  si  ritiene 

necessario procedere all’affidamento anche in pendenza dell’ultima verifica;

Tenuto  conto che  sono  state  inoltre  effettuate  le  verifiche  sul  possesso  da  parte 

dell’operatore economico dei requisiti di partecipazione di ordine generale e speciale ai sensi 

del D. Lgs. 36/2023;

Preso atto che è emersa, in fase di verifica dei requisiti generali dell’operatore economico, 

una situazione di impasse dovuta all’inerzia del Centro per l’impiego di Roma nel rilascio 

della certificazione ex art.17 della L.68/1999 richiesta a mezzo pec in data 19/10/2024 ns 

prot. 358616 e inoltrata nuovamente in data 19/11/2024 con sollecito;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Rilevata l’urgenza di procedere all’affidamento in oggetto, dovuta altresì al rischio di creare 

un danno all’Ente comunale, in quanto parte della prestazione è finanziata con mutui;

Visti

- l’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 che in relazione ai contratti di importo inferiore alle 

soglie  di  rilevanza  europea,  attribuisce  la  facoltà  alla  stazione  appaltante,  in  casi 

debitamente motivati, di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti 

di cui alla Parte I del codice;

- il parere del Presidente dell’Anac n. 3541/2023 con cui si ritiene di non potere escludere 

che l’articolo 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023, consenta di addurre il 

miglioramento del prezzo come motivazione alla base dell’esonero dalla prestazione della 

garanzia definitiva;

Rilevato che  l'affidamento  a  Postel  SPA  si  concretizza  nell'acquisto  delle  licenze  che 

permettono la fruizione dei servizi offerti dal provider cloud Microsoft mediante tecnologia 

Azure che si può rilevare in modo certo e che sarà immediatamente verificabile dal portale 

del provider cloud stesso;

Pag. 5 di 8 DD/2024/09263



Dato atto che, una volta acquistate le licenze che permettono la capacità di elaborazione 

su Microsoft Azure la fornitura può considerarsi conclusa, che le successive ed eventuali 

interazioni sono verificabili e gestibili dal portale Azure ed in considerazione che Microsoft è 

un’azienda multinazionale che esiste sul mercato da oltre 30 anni; quindi, di comprovata 

stabilità  ed  affidabilità  nel  mondo  ICT,  non  si  ravvedono  gli  estremi  per  richiedere 

la cauzione definitiva;

Dato atto altresì che si tratta di un’attività di trasformazione digitale dell’Amministrazione 

che,  sia  pur  oggi  prevista  su  fondi  dell’Amministrazione  Comunale,  è  stata  proposta 

all’interno del Piano Operativo di Firenze nell’ambito del PN METRO Plus e Città Medie Sud 

2021-2027,  per  la  cui  assegnazione di  risorse  è  stato  predisposto  il  decreto  n.  7/2024, 

trasmesso  dall’Autorità  di  Gestione  ai  competenti  Organi  di  Controllo  per  i  successivi 

adempimenti ad oggi in corso;

Preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 1334/2024 con la quale è stato assunto a 

favore di A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) l’impegno di spesa necessario quale 

contributo  spettante  alla  stazione  appaltante  per  le  procedure  di  gara  espletate  dalla 

scrivente Direzione;

Visto l’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento 

di tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, 

lavori e opere sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visti

-          Il D. Lgs. 36/2023, art. 76, co. 2, lett. b);

-          gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

-          il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, 

nonché l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

 

 

 

DETERMINA

Pag. 6 di 8 DD/2024/09263



 

 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1.  di  affidare  alla  Società  Postel  SPA (cod.  beneficiario  53288)  di  ROMA  –  P.IVA 

05692591000,  la  fornitura  di n.  105  unità  elaborative  per  mese  per  13  mesi, a  partire 

dall'esecutività del presente provvedimento, pari a 1.365 servizi Cloud Microsoft Azure per 

un importo  complessivo  di  €  138.001,50 oltre  IVA 22%, pari  ad € 168.361,83,  come da 

scheda articolo presente nel M.E.P.A. al codice articolo produttore “6QK-00001” allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale – CIG B3FB3EEC57;

2.  di  impegnare  la  somma  di  €  168.361,83  IVA  inclusa  a  favore  di  Postel  SPA  (cod. 

beneficiario 53288) , per l’affidamento di cui al precedente punto 1), sul capitolo 23725 del 

Bilancio Ordinario 2024 (giusta delega prot. 319787 del 30/09/2024);

3.di  dare  atto  che  la  spesa  sarà  versata  anticipatamente  come  previsto  dalle  relative 

impostazioni contrattuali del cloud provider;

4. di dare atto che il RUP del presente affidamento è il Dott. Riccardo Vannetti, Responsabile 

della E.Q. Sviluppo di Progetti Aziendali del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche;

5. di nominare quale Direttore Operativo a supporto del RUP per le attività di coordinamento, 

direzione  e  controllo  tecnico-contabile  dell’esecuzione  del  contratto  il  Dott.  Valerio 

Carboncini,  responsabile  della  E.Q.  Data  Center,  Sistemi  e  Cloud  del  Servizio  Sicurezza 

Infrastruttura ed Architettura IT dell’Ente;

6.  di  pubblicare,  ai  sensi  dell’art.  28  del  D.  Lgs.  36/2023,  la  presente  Determinazione 

Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel Profilo del Committente del sito 

web Comune di Firenze.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 8 DD/2024/09263



20241003_prot. 326168_ Relazione Tecnico Illustrativa RUP Azure Postel_signed.pdf - 

a53a47351865195e200f26a8b7ed3549ad953c28a6340a932527e8e4798cfa45

Scheda_prodotto (2).pdf - 96dc77256bbb4fa69aecbd3d22185c82153fd9c4f4ce546ab1341864ad6d08d1

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 23725 2024/9859 € 168.361,83
53288 - POSTEL 

S.p.A

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/09263


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09263

